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pølseformet gnaver, der er i familie med det 
nordamerikanske egern, så det kan nok heller 
ikke være dét. 

Det viste sig, at jeg måtte over i en engelsk 
ordbog for at finde ud af, at det faktisk betyder 
en kommandostyrke, eller -  med den lidt mær- 
kelige måde, vi oversætter på -  en arbejdsgrup- 
pe med en særlig opgave. Så vidste jeg, at det 
var det, det gik ud på, og så kunne jeg forbinde 
det med emnet musik. Men en taskenspiller har 
jo også lidt med musik at gøre. 

Når man i et ordførerindlæg om musik skal 
have alle aspekter med bredt set, bliver det van- 
skeligt at komme rundt i alle hjørner. Ministeren 
var rundt om en hel del af hjørnerne, men der er 
noget, jeg synes er ret afgørende at få taget stil- 
ling til -  om ikke her i dag, så i hvert fald som 
grundlag for beslutningerne om de videre initia- 
tiver, der skal tages på musikområdet -  og det er 
musikskolerne. 

Jeg mener, det er ret afgørende, at vi fokuse- 
rer på musikskolerne, for det er. rent faktisk der, 
den musiske »fødekæde« starter, og så kan man 
måske godt sige, som ministeren foreslog, at det 
kan være nødvendigt at lave nogle talenthold på 
musikskolerne. 

Jeg ville se lidt anderledes på det, jeg ville 
sige på samme måde, som kunstmaleren Asger 
Jorn i sin tid udtrykte det, at kunstnerisk kvalitet 
er et udtryk for kvantitativ overflod. Det skal 
forstås på den måde, at det er utrolig vigtigt, at 
vi lader så mange børn og unge som muligt 
komme ind på musikskolerne, og ud af den 
kvantitative mængde vokser talenterne frem, 
sådan at de kan gå videre inden for den klassi- 
ske musik, den rytmiske musik, korsang, eller 
hvor man nu har sine interesser, sådan at alle 
kan være med. 

Jeg mener faktisk, det er vigtigt at holde sig 
for øje. Der findes nemlig undersøgelser -  senest 
har en tysk forsker arbejdet med det -  som viser, 
at musikken betyder utrolig meget, ikke alene 
for den enkelte og for udviklingen af det hele 
menneske, men musik har også en fantastisk 
positiv indvirkning på børn og unges mulighed 
for at øge deres indlæringsevne i andre fag, øge 
koncentrationen, gøre børnene flinkere ved hin- 
anden og i det hele taget hæve deres intelligens- 
kvotient. 

På den måde spiller de musiske fag en fanta- 
stisk stor rolle, både direkte og indirekte, og der- 
for er jeg helt enig i, at der skal gøres meget for 
at udvikle musikken i Danmark, den danske 
musik. Jeg vil bruge de kommende måneder til 

dels at følge nogle af de konferencer, ministeren 
er indkaldt til, dels også nøje følge, om handling 
følger ord, sådan at vi oplever, at der bliver til- 
ført flere midler. 

Kl. 13.30 
Hvis vi tager musikskolerne igen, så er virke- 

ligheden jo, at den målsætning, som Folketinget 
havde, da vi startede, om, at statens andel skulle 
svare til 25 pct. af musikskolernes budget, sim- 
pelt hen ikke er opfyldt. Det vil sige, at kommu- 
nerne er nødt til at bruge flere og flere midler for 
at kunne opretholde musikskolerne. Og med 
den stramme økonomiaftale, kommunerne er 
underlagt, så sker der desværre det, at forældre- 
betalingen stiger og stiger og stiger, og så er fa- 
ren for social skævvridning til stede også blandt 
de unge, der går på musikskolerne. 

Derfor er det vigtigt både med den indholds- 
mæssige side, nemlig hvordan vi udvikler mu- 
sikken, og at vi sikrer, at der er penge til det. 

Afslutningsvis vil jeg sige, at jeg faktisk er 
glad for, at ministeren og i øvrigt også Det Kon- 
servative Folkepartis ordfører værnede lidt om 
nogle af de goder, som SF fik ind under den for- 
rige regering i forbindelse med den rytmiske 
musik. Jeg synes, det er fint, at man holder fast 
i det. Jeg havde selvfølgelig håbet, at man ikke 
skar så drastisk i starten, men at man kan se 
nødvendigheden og vigtigheden af, at det fort- 
sat udvikles.. 

På samme måde kan jeg forstå, at Det Konser- 
vative Folkeparti også er meget glade for den 
uddannelse, som på dansk kaldes musikprodu- 
centuddannelse, som også blev indført under 
den forrige regering. 

Man kan se ideen i, at der er god sammen- 
hæng mellem kultur og erhverv, og at det er for- 
udsætningen for, at erhvervene inden for kultur- 
branchen har deres værdi og kan udbrede sig. 
For at gøre dansk musik til en salgssucces inter- 
nationalt set må vi sørge for den kulturelle »fø- 
dekæde«. Det kulturelle grundlag for den kunst- 
neriske udvikling inden for musikken er afgø- 
rende for, at der også er en erhvervspolitisk vin- 
kel. 

Naser Khader (RV): 
Overordnet vil jeg hilse Socialdemokraternes 
initiativ velkommen. Det er kærkomment, at det 
danske musikliv kommer på den politiske dags- 
orden. 

Dansk kultur i almindelighed har brug for 
opmærksomhed for tiden, og her tænker jeg på 
opmærksomhed med en anden dagsorden end 


